
Terrestre Marino
  Galicia 288.325,2 23.061,5 311.386,7 1.222,0 8.013,5 9.235,5 56.136,3 6.474,3 62.610,6
  P. de Asturias 60.551,6 6.478,5 67.030,1 2.090,7 1.317,7 3.408,4 218.088,1 18.536,5 236.624,6
  Cantabria 68.018,6 534,0 68.552,6 10.081,6 – 10.081,6 68.701,7 313,4 69.015,1
  País Vasco 107.503,0 0,6 107.503,6 10.719,7 1.024,9 11.744,6 27.093,9 163,8 27.257,6
  Navarra 172.842,4 – 172.842,4 89,2 – 89,2 80.004,5 – 80.004,5
  La Rioja 1.683,7 – 1.683,7 0,0 – 0,0 165.854,3 – 165.854,3
  Aragón 512.034,0 – 512.034,0 308.694,2 – 308.694,2 534.066,8 – 534.066,8
  Cataluña 142.653,2 8.917,2 151.570,4 7.520,8 – 7.520,8 813.424,9 76.684,0 890.109,0
  Baleares 26.985,8 55.784,2 82.770,0 19.144,5 – 19.144,5 69.089,4 51.165,5 120.254,9
  Castilla y León 464.300,9 – 464.300,9 569.723,3 – 569.723,3 1.428.019,1 – 1.428.019,1
  Madrid 134.600,3 – 134.600,3 131,5 – 131,5 185.237,7 – 185.237,7
  Castilla-La Mancha 259.339,2 – 259.339,2 271.653,4 – 271.653,4 1.304.960,6 – 1.304.960,6
  C. Valenciana 370.598,4 50.039,9 420.638,2 12.090,5 – 12.090,5 252.647,6 12.347,2 264.994,8
  R. de Murcia 74.153,6 167.262,7 241.416,3 98.871,1 135,1 99.006,2 91.882,5 14.393,2 106.275,7
  Extremadura 168.258,8 – 168.258,8 428.783,1 – 428.783,1 660.642,9 – 660.642,9
  Andalucía 976.309,5 78.819,2 1.055.128,6 74.306,7 – 74.306,7 1.537.207,5 30.037,6 1.567.245,1
  Canarias 76.786,9 178.290,7 255.077,6 64.716,7 5.245,6 69.962,2 206.535,2 811,6 207.346,8
 Ciudades Autónomas de Ceuta y Melilla 67,2 1.314,9 1.382,1 – – – 666,6 16,6 683,2

ESPAÑA 3.905.012,3 570.503,4 4.475.515,6 1.879.838,9 15.736,8 1.895.575,6 7.700.259,5 210.943,7 7.911.203,2
Datos de Marzo de 2008

RED NATURA 2000 Y ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS

17.1.1. RED NATURA: Análisis autonómico del estado de la Red, 2008

LIC y ZEPA (ha) Total LIC y ZEPA 
(ha)MarinoTerrestre Marino

LIC (ha)
Total LIC (ha)

ZEPA (ha)
Total ZEPA (ha)TerrestreComunidad Autónoma
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GRÁFICO: Distribución autonómica de la superficie forestal. 
Año 2008 (hectáreas) 

LIC ZEPA



Terrestre Marino
  Galicia 345.683,4 37.549,3 383.232,7
  P. de Asturias 280.730,4 26.332,7 307.063,1
  Cantabria 146.801,9 847,4 147.649,3
  País Vasco 145.316,6 1.189,3 146.505,9
  Navarra 252.936,1 0,0 252.936,1
  La Rioja 167.538,0 0,0 167.538,0
  Aragón 1.354.795,0 0,0 1.354.795,0
  Cataluña 963.598,9 85.601,2 1.049.200,1
  Baleares 115.219,7 106.949,7 222.169,4
  Castilla y León 2.462.043,3 0,0 2.462.043,3
  Madrid 319.969,5 0,0 319.969,5
  Castilla-La Mancha 1.835.953,2 0,0 1.835.953,2
  C. Valenciana 635.336,4 62.387,1 697.723,5
  R. de Murcia 264.907,3 181.791,1 446.698,3
  Extremadura 1.257.684,7 0,0 1.257.684,7
  Andalucía 2.587.823,6 108.856,8 2.696.680,5
  Canarias 348.038,7 184.347,9 532.386,6
  Ciudades Autónomas de Ceuta y Melilla 733,8 1.331,5 2.065,3

ESPAÑA 13.485.110,6 797.183,9 14.282.294,5
Datos Marzo 2008

RED NATURA 2000 Y ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS

Total Red Natura 2000Comunidad Autónoma
Total

17.1.2. RED NATURA: Análisis autonómico de  la superficie total de la red, 2008
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GRÁFICO: Distribución autonómica del la Red Natura. Año 2008 (hectáreas) 



Parque Nacional 14

Parque Natural 125

Parque Regional 12
Parque Rural 7
Total Otros parques 19

Reserva Natural 112

Microrreserva 47
Reserva de la Biosfera 1
Reserva de Fauna 22
Reserva Fluvial 5
Reserva Integral 3
Reserva Natural Concentrada 4
Reserva Natural de Fauna Salvaje 13
Reserva Natural Dirigida 3
Reserva Natural Especial 17
Reserva Natural Integral 18
Reserva Natural Marina 4
Reserva Natural Parcial 60
Total Otras reservas 197

Paisaje Protegido 54

Paraje Natural 33
Paraje Natural de Interés Nacional 7
Paraje Natural Municipal 50
Paraje Pintoresco 1
Total Paraje 91

Monumento Natural 212
Monumento Natural de Interés Nacional 1
Total Monumento Natural 213

Biotipo Protegido 5

Árbol Singular 61
Área Natural Recreativa 3
Corredor Ecológico y de Biodiversidad 4
Cuevas 134
Enclave Natural 38
Espacio Natural Protegido 3
Humedal Protegido 5
Lugar de Interés científico 1
Parque Periurbano 21
Parque Periurbano de Conservación y Ocio 4
Plan Especial de Protección (PEIN) 165
Refugio de Fauna 1
Sitio de Interés Científico 81
Sitio Natural de Interés Nacional 4
Zona de especial protección de los Valores Naturales 73
Zona de interés regional 4
Zona de la Red Ecológica Europea Natura 2000 29
Zonas especiales de conservación 5
Zonas húmedas 48
Total Otras figuras 684
Datos de Diciembre de 2008

RED NATURA 2000 Y ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS

Figura de protección Nº de espacios declarados

 según figuras de protección y categoría, 2008
17.2.1. ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS: Número de espacios declarados



  Galicia 96 391.805 7 Zona de Especial Protección de los Valores Naturales 73 76,0 Zona de Especial Protección de los Valores Naturales 87,2
  P. de Asturias 56 237.714 10 Monumento Natural 41 73,2 Parque Natural 77,3
  Cantabria 37 155.126 6 Zona de la Red Ecológica Europea Natura 2000 29 78,4 Zona de la Red Ecológica Europea Natura 2000 66,5
  País Vasco 40 98.948 8 Árbol Singular 25 62,5 Parque Natural 76,8
  Navarra 125 84.966 8 Reserva Natural 45 36,0 Parque Natural 73,5
  La Rioja 8 166.418 5 Zona de Especial Conservación de Importancia Comunitaria 5 62,5 Zonas Especiales de Conservación de Importancia Comunitaria 85,5
  Aragón 19 155.155 10 Monumento Natural 9 47,4 Parque Natural 75,7
  Cataluña 256 1.041.243 8 Plan Especial de Protección (PEIN) 165 64,5 Plan Especial de Protección (PEIN) 75,8
  Baleares 81 100.390 8 Sitio de Interés Científico 62 76,5 Paraje Natural 60,7
  Castilla y León 24 619.838 9 Parque Natural 10 41,7 Parque Natural 54,1
  Madrid 9 110.144 8 Parque Regional 3 33,3 Parque Regional 97,2
  Castilla-La Mancha 104 320.601 12 Microrreserva 47 45,2 Parque Natural 66,3
  C. Valenciana 289 246.638 10 Cuevas 134 46,4 Parque Natural 68,4
  R. de Murcia 19 77.832 5 Paisaje Protegido 8 42,1 Parque Regional 71,8
  Extremadura 58 314.093 12 Árbol Singular 36 62,1 Zona de Interés Regional 76,4
  Andalucía 150 1.683.963 10 Monumento Natural 37 24,7 Parque Natural 84,2
  Canarias 146 339.127 8 Monumento Natural 52 35,6 Parque Natural 42,1

ESPAÑA 1.517 6.144.002
Datos de Diciembre de 2008

Nº total de 
espacios 
naturales 
protegidos

Superficie 
total de 

espacios 
naturales 
protegidos

Comunidad 
Autónoma

Figura de protección más empleada según número

de figura de protección y figura de protección más empleada, 2008
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17.2.2.  ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS: Análisis autonómico del número total de espacios protegidos, 

Nombre Número
Porcentaje 
respecto al 

número total

Figura de protección más empleada según superficie

Nombre
Porcentaje respecto a 
la superficie protegida

Nº de 
figuras de 
protección



Nº de espacios Superficie 
(hectáreas) Nº de espacios Superficie 

(hectáreas) Nº deespacios Superficie 
(hectáreas)

  Galicia 1 6.616 6 37.219,2 – – 
  P. de Asturias 1 25.127 5 183.697,7 – – 
  Cantabria 1 15.162 5 32.799,7 – – 
  País Vasco – – 9 76.013,7 – – 
  Navarra – – 3 62.472,5 – – 
  La Rioja – – 1 23.674,3 – – 
  Aragón 1 15.693 4 117.451,2 – – 
  Cataluña 1 13.926 11 210.522,2 – – 
  Baleares 1 10.087 6 24.681,0 – – 
  Castilla y León 1 23.787 10 335.337,6 2 187.730,1
  Madrid – – 1 669,9 3 107.023,3
  Castilla-La Mancha 2 42.764 6 212.422,8 – – 
  C. Valenciana – – 21 168.767,5 – – 
  R. de Murcia – – – – 7 55.893,9
  Extremadura 1 18.393 2 36.515,4 – – 
  Andalucía 2 145.376 24 1.418.417,3 – – 
  Canarias 4 28.053 11 142.838,3 7 78.121,4

ESPAÑA 16 344.983 125 3.083.500,4 19 428.768,8
Datos de Diciembre de 2008

RED NATURA 2000 Y ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS

Parque nacional
Comunidad Autónoma

Otros parquesParque natural 

número de espacios declarados y superficie ocupada, 2008
17.2.3.  ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS: Análisis autonómico de las principales figuras de protección,



Nº de espacios Superficie 
(hectáreas) Nº de espacios Superficie 

(hectáreas) Nº de espacios Superficie 
(hectáreas)

  Galicia – – – – 1 692,8
  P. de Asturias – – 7 7.205,9 2 15.193,4
  Cantabria 1 4.045 – – – – 
  País Vasco – – 1 22.038,9 – – 
  Navarra 45 9.040 3 553,0 2 11.380,0
  La Rioja 1 477 – – – – 
  Aragón – – 3 2.886,3 2 16.347,1
  Cataluña – – 72 16.987,7 – – 
  Baleares 6 2.005 3 2.595,1 – – 
  Castilla y León 5 50.048 – – – – 
  Madrid 1 622 – – – – 
  Castilla-La Mancha 22 21.923 52 10.699,0 1 35,1
  C. Valenciana 1 22 26 10.424,5 8 37.017,6
  R. de Murcia 1 226 – – 8 10.863,2
  Extremadura 1 7.266 – – 1 1.196,4
  Andalucía 28 4.282 4 736,3 2 19.666,8
  Canarias – – 26 20.848,4 27 37.383,7

ESPAÑA 112 99.955 197 94.975,2 54 149.776,1
Datos de Diciembre de 2008

RED NATURA 2000 Y ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS

Reserva natural
Comunidad Autónoma

Paisaje protegidoOtras reservas

número de espacios declarados y superficie ocupada, 2008 (continuación)
17.2.4. ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS: Análisis autonómico de las principales figuras de protección, 



Nº de espacios Superficie 
(hectáreas) Nº de espacios Superficie 

(hectáreas) Nº de espacios Superficie 
(hectáreas)

  Galicia – – 7 1.311,0 – – 
  P. de Asturias – – 41 6.490,2 – – 
  Cantabria – – 1 2,6 – – 
  País Vasco – – – – 5 894,4
  Navarra – – 31 23,8 – – 
  La Rioja – – – – – – 
  Aragón – – 9 2.778,0 – – 
  Cataluña 7 10.100 – – – – 
  Baleares 1 60.940 2 51,0 – – 
  Castilla y León – – 6 22.934,8 – – 
  Madrid 1 1.539 1 2,6 – – 
  Castilla-La Mancha – – 21 32.757,7 – – 
  C. Valenciana 50 17.369 1 241,2 – – 
  R. de Murcia – – – – – – 
  Extremadura – – 4 1.444,1 – – 
  Andalucía 32 88.847 37 1.045,0 – – 
  Canarias – – 52 30.538,5 – – 

ESPAÑA 91 178.795 213 99.620,8 5 894,4
Datos de Diciembre de 2008

17.2.5. ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS: Análisis autonómico de las principales figuras de protección,

RED NATURA 2000 Y ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS

Paraje
Comunidad Autónoma

Biotopo protegidoMonumento natural

 número de espacios declarados y superficie ocupada, 2007 (continuación)



Nº de espacios Superficie              
(hectáreas) Nº de espacios Superficie              

(hectáreas)
  Galicia 81 345.966 96 391.805,0
  P. de Asturias – – 56 237.714,1
  Cantabria 29 103.117 37 155.125,9
  País Vasco 25 1 40 98.947,7
  Navarra 41 1.497 125 84.966,2
  La Rioja 6 142.267 8 166.418,4
  Aragón – – 19 155.155,2
  Cataluña 165 789.707 256 1.041.243,1
  Baleares 62 32 81 100.390,4
  Castilla y León – – 24 619.837,8
  Madrid 2 288 9 110.144,2
  Castilla-La Mancha – – 104 320.600,9
  C. Valenciana 182 12.796 289 246.638,0
  R. de Murcia 3 10.849 19 77.832,1
  Extremadura 49 249.277 58 314.092,6
  Andalucía 21 5.593 150 1.683.963,0
  Canarias 19 1.343 146 339.126,9

ESPAÑA 685 1.662.733 1.517 6.144.001,5
Datos de Diciembre de 2008
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Otras figuras
Comunidad Autónoma

Total

              de espacios declarados y superficie ocupada, 2008 (conclusión)
17.2.6. ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS: Análisis autonómico de las principales figuras de protección, 

GRÁFICO: Distribución de la superficie ocupada
por espacios naturales protegidos.  Año 2008
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Comunidad Autónoma Nº de planes de ordenación aprobados Nº de planes de gestión

  Galicia 7 1
  P. de Asturias 54 12
  Cantabria 3 4
  País Vasco 9 6
  Navarra 2 52
  La Rioja 2 2
  Aragón 7 4
  Cataluña 34 2
  Baleares 96 18
  Castilla y León 16 – 
  Madrid 4 3
  Castilla-La Mancha 38 3
  C. Valenciana 18 55
  R. de Murcia 6 – 
  Extremadura 4 – 
  Andalucía 38 42
  Canarias 108 116

ESPAÑA 446* 320
* Los Picos de Europa se contabiliza tres veces, una por cada Comunidad Autónoma
Fuente: Anuario de Europarc 2007

RED NATURA 2000 Y ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS

17.2.7. ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS: Análisis autonómico del número
de planes de ordenación aprobados y de gestión, 2007 (hasta Diciembre)



Comunidad Autónoma LIC ZEPA LIC Y ZEPA LIC Y ENP ZEPA Y ENP LIC, ZEPA Y ENP ENP Total (ha) Porcentaje *
  Galicia 5.816 108 131 251.500 671 51.011 6.780 316.017 10,7
  P. de Asturias 32.567 862 12.681 21.578 636 187.591 25.154 281.068 26,5
  Cantabria 37.162 5.542 38.674 22.705 213 23.897 3.723 131.915 24,8
  País Vasco 53.266 9.530 12.750 45.907 360 12.523 12.775 147.110 20,4
  Navarra 100.527 89 59.859 40.570 12.705 1.643 215.393 20,7
  La Rioja 848 136.984 361 22.765 160.958 31,9
  Aragón 421.141 194.175 347.138 3.421 1.374 102.912 318 1.070.478 22,4
  Cataluña 104.344 1.046 508.668 24.984 195.266 8.881 843.189 26,2
  Baleares 24.092 2.171 45.774 15 87 10.514 327 82.980 16,4
  Castilla y León 392.957 82.729 780.080 11.073 176 418.910 1.756 1.684.680 17,9
  Madrid 49.796 36 102.357 61.291 4 14.894 1.991 230.370 28,7
  Castilla-La Mancha 181.711 68.088 947.687 9.411 361 212.730 3.560 1.423.548 17,9
  C. Valenciana 294.236 7.214 124.150 19.186 229 83.470 24.743 553.229 23,8
  R. de Murcia 45.086 59.041 47.642 20.081 1.446 36.486 6.186 215.968 19,1
  Extremadura 120.277 187.417 368.245 8.472 57.527 179.352 17.215 938.506 22,5
  Andalucía 798.523 54 6.393 70.522 981 1.347.076 26.617 2.250.168 25,7
  Canarias 18.508 29.953 12.774 55.527 27.057 190.024 14.180 348.024 45,0

ESPAÑA 2.680.857 648.055 3.551.987 666.604 91.119 3.102.129 155.849 10.896.600 21,5
* Porcentaje de la superficie protegida respecto a la total de cada Comunidad

RED NATURA 2000 Y ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS

17.3.1. CARACTERIZACIÓN FORESTAL DE LA RED NATURA 2000 Y DE LA RED DE ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS: 
Análisis autonómico de los espacios según red, 2007



Comunidades Arbolado Arbolado
Autónomas ralo disperso

  Galicia 123.166 7.974 1.889 182.988 316.017 15,5
  P. de Asturias 134.850 4.800 1.006 140.412 281.068 36,8
  Cantabria 64.860 1.898 447 64.710 131.915 36,7
  País Vasco 108.591 974 121 37.423 147.110 29,7
  Navarra 147.340 5.776 1.031 61.246 215.393 36,7
  La Rioja 98.883 3.673 339 58.062 160.958 53,4
  Aragón 611.859 63.829 4.416 390.374 1.070.478 41,0
  Cataluña 618.597 35.420 2.904 186.268 843.189 43,7
  Baleares 50.372 3.245 555 28.808 82.980 37,1
  Castilla y León 900.229 67.939 12.360 707.152 1.687.680 35,1
  Madrid 149.692 17.538 7.336 55.804 230.370 54,8
  Castilla-La Mancha 1.021.506 116.672 12.788 272.582 1.423.548 39,9
  C. Valenciana 302.896 51.028 4.887 194.418 553.229 44,3
  R. de Murcia 141.502 12.404 4.804 57.257 215.968 44,4
  Extremadura 552.757 54.402 6.643 324.704 938.506 34,4
  Andalucía 1.414.420 190.589 23.950 621.209 2.250.168 49,9
  Canarias 101.523 6.923 413 239.165 348.024 61,8

ESPAÑA 6.543.042 645.085 85.888 3.622.584 10.896.600 39,4
* Porcentaje forestal protegido respecto a superficie forestal total

RED NATURA 2000 Y ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS

17.3.2. CARACTERIZACIÓN FORESTAL DE LA RED NATURA 2000 Y DE LA RED DE ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS: 

Arbolado Desarbolado Total Porcentaje*

Análisis autonómico de la superficie forestal de la Red Natura, ENP y ambos, 2007


